1

UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-TNMT        Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2023

V/v ý kiến đối với nội dung đề

nghị gia hạn thời gian khai thác

mỏ đá Thượng Hoà, xã Bình

Đông của Công ty Cổ phần xây

dựng Đô thị và khu công nghiệp

    Kính gửi:

    Sở Tài nguyên và Môi trường

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số

5683/STNMT-QLĐĐ ngày 18/10/2023 về việc tham gia ý kiến khu vực đề nghị

gia hạn Giấy phép khai thác khoáng sản tại mỏ đá Thượng Hòa, xã Bình Đông,

huyện Bình Sơn của Công ty Cổ phần Xây dựng Đô thị và Khu công nghiệp;

UBND huyện Bình Sơn có ý kiến như sau:

1. Công ty Cổ phần Xây dựng Đô thị và Khu công nghiệp (gọi tắt là Công

ty) được UBND tỉnh cho phép khai thác đá Granit tại mỏ đá Thượng Hòa, xã

Bình Đông, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi tại Quyết định số 2239/QĐ-UB

ngày 13/6/2000 và gia hạn thời gian khai thác tại các Quyết định: số 57/QĐ-

UBND ngày 09/01/2008, số 937/QĐ-UBND ngày 05/7/2013 và số 2597/QĐ-

UBND ngày 13/12/2016 và Giấy phép khai thác khoáng sản số 24/GP-UBND

ngày 15/6/2021; được Ban Quản lý khu kinh tế Dung Quất và các Khu công

nghiệp Quảng Ngãi (gọi tắt là Ban quản lý) cho thuê đất để sử dụng vào mục

đích khai thác mỏ đá Thượng Hòa, xã Bình Đông, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng

Ngãi tại Quyết định số 638/QĐ-BQL ngày 03/10/2008 và gia hạn tại Quyết định

số 118/QĐ-BQL ngày 30/6/2021 với diện tích 7,42 ha; thời gian hết hạn giấy

phép khai thác và gia hạn sử dụng đất đến ngày 30/9/2023.

Mỏ đá Thượng Hòa, xã Bình Đông thuộc Quy hoạch thăm dò, khai thác

và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Quảng Ngãi đến

năm 2025 và định hướng đến năm 2030 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại các

Quyết định số 546/QĐ-UBND ngày 09/8/2017 (ký hiệu BS10); theo Quy hoạch

sử dụng đất của huyện Bình Sơn đến năm 2030 đã được UBND tỉnh phê duyệt

tại Quyết định số 838/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 thì vị trí mỏ đá Thượng Hòa

có chức năng quy hoạch sử dụng đất là đất khoáng sản; đồng thời, theo Biên bản

kiểm tra hiện trường ngày 05/10/2023, diện tích khu vực mỏ còn lại chưa khai

thác khoảng 01 ha (trữ lượng còn lại khoảng 123.251m3) nên việc Công ty đề

xuất gia hạn thời gian khai thác mỏ đá Thượng Hòa thêm 01 năm là phù hợp với

thực tế hiện trạng.

2

2. Theo đồ án Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế

Dung Quất, tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2045 được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt tại Quyết định số 168/QĐ-TTg ngày 28/02/2023, vị trí mỏ đá Thượng Hòa

có chức năng quy hoạch sử dụng đất là: Đất công nghiệp, khu - cụm công

nghiệp, kho tàng (1,763ha); đất rừng sản xuất (5,571ha); đất nghĩa trang, nghĩa

địa (0,086 ha). Hiện nay Ban quản lý đang lập Điều chỉnh Quy hoạch phân khu

xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu công nghiệp phía Đông Dung Quất. Do đó đề nghị

Sở Tài nguyên và Môi trường làm việc Ban quản lý Khu kinh tế Dung Quất và

Công ty để thống nhất.

3. Đối với việc Công ty đang lưu chứa, tập kết khối lượng đất, đá tại khu

vực đã khai thác được lấy từ dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát

Dung Quất:

Giai đoạn 2020 - 2021 dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát

Dung Quất đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, triển khai thi công xây dựng

dự án nên có phát sinh một khối lượng đất, đá, vật liệu thải vô cùng lớn cần phải

di chuyển, thải bỏ để tạo mặt bằng thực hiện thi công xây dựng dự án nhưng

chưa có vị trí đổ thải hợp pháp; Bãi thải số 1 chưa thực hiện hồ sơ thủ tục pháp

lý và đưa vào hoạt động được (đến tháng 05/8/2022 mới được Ban quản lý giới

thiệu và chấp thuận phương án thiết kế bãi thải số 1 tại Công văn số 1389/BQL-

QHXD). Dẫn đến tình trạng các đơn vị thi công đổ trộm đất, đá thải bừa bãi tại

nhiều vị trí trên địa bàn rất khó kiểm soát.

Công ty được UBND tỉnh cho phép khai thác từ năm 2000, theo nội dung

Báo cáo đánh giá tác động môi trường được phê duyệt tại Quyết định số

412/QĐ-UBND ngày 19/3/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh, Công ty phải thực

hiện san lấp mặt bằng, phục hồi môi trường, khu vực đã khai thác vượt độ sâu

cho phép có cao độ dao động từ Cos +15,04 đến cos +18,53 (cos cho phép

+18,53m) và sau khi kết thúc khai thác, Công ty phải thực hiện phục hồi môi

trường khu vực khai thác đưa về cos kết thúc khai thác của Ban quản lý để đảm

bảo trồng cây xanh trước khi bàn giao lại cho địa phương quản lý. Do đó cần

một khối lượng lớn vật liệu để thực hiện san lấp, phục hồi môi trường hiện trạng

và phục hồi môi trường từng phần trong quá trình khai thác và sau khi kết thúc.

Công ty đã thoả thuận với Công ty TNHH MTV Dũng Lan để xin tiếp nhận vật

liệu thải (đất, đá, đất bóc tầng phủ, đất có lẫn đá không ô nhiễm, không có chứa

chất thải) để phục hồi môi trường tại mỏ đá Bình Đông

Trước tình hình thực tiễn nêu trên, để giải quyết tình trạng đổ đất đá thải

bừa bãi trên địa bàn, nhất là các vị trí thấp sũng tạo điều kiện cho việc chiếm

đất, xây dựng nhà, lều quán trái phép gây khó khăn cho công tác quản lý tại địa

phương cũng như tạo điều kiện để Công ty có nguồn vật liệu đảm bảo phục hồi

môi trường sau khi kết thúc khai thác đúng phương án được duyệt, vì vậy

UBND huyện Bình Sơn đã có ý kiến thống nhất tại Công văn số 1417/UBND-

TNMT ngày 31/5/2021 để có ý kiến tiếp nhận nguồn vật liệu thải thực hiện san

lấp, đổ thải, chứa tại khu vực đã thực hiện xong việc khai thác kết hợp phục hồi

môi trường tại mỏ đá Thượng Hoà, Bình Đông; việc đổ thải phải tuân thủ theo

3

báo cáo đánh giá tác động môi trường, đúng phương án cải tạo phục hồi môi

trường được duyệt, đảm bảo thiết kế mỏ, an toàn mỏ.

Vị trí lưu chứa đất đá thải tại mỏ đá Thượng Hoà, xã Bình Đông, trong

quá trình theo dõi, kiểm tra báo cáo các vị trí lưu chứa đất, đá, vật liệu thải từ

Hoà Phát, UBND huyện Bình Sơn đã có thông tin, báo cáo đến UBND tỉnh, Sở

Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý trong các cuộc họp; Báo cáo số

213/BC-UBND ngày 19/5/2022; Báo cáo 269/BC-UBND ngày 13/6/2022.

UBND tỉnh đã chỉ đạo giao Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban quản lý chủ trì,

hướng dẫn các đơn vị thực hiện các thủ tục pháp lý cũng như kiểm tra, theo dõi,

giám sát việc tập kết lưu giữ vận chuyển vật liệu xây dựng dư thừa tại các văn

bản: Công văn số 3964/UBND-CNXD ngày 12/8/2021; Công văn 2369/UBND-

KTN ngày 20/5/2023; Công văn 2858/UBND-KTN ngày 13/6/2022; Công văn

2936/UBND-KTN ngày 17/6/2022; Công văn số 4920/UBND-KTN ngày

30/9/2022. Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì, tổ chức cuộc họp với Công

ty Cổ phần Thép Hòa Phát Dung Quất và các mỏ đá trên địa bàn huyện Bình

Sơn để giải quyết việc tiếp nhận, tập kết đất, đá phát sinh từ dự án Hòa Phát

Dung Quất, trong đó có Công ty Cổ phần Xây dựng đô thị và khu công nghiệp

(làm việc ngày 30/11/2022). Việc các đơn vị khai thác khoáng sản trên địa bàn

huyện Bình Sơn tiếp nhận, tập kết đất, đá phát sinh từ dự án Khu liên hợp sản

xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất, UBND huyện Bình Sơn đã có báo cáo,

kiến nghị, chỉ đạo tại Công văn số 2577/UBND-TNMT ngày 23/8/2021; Công

văn 2568/UBND-TNMT ngày 31/8/2022; Công văn 163/UBND-TNMT ngày

04/8/2022;…

UBND huyện Bình Sơn có ý kiến nêu trên để Sở Tài nguyên và Môi

trường tổng hợp, xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- UBND xã Bình Đông;

- Công ty CP XD Đô thị và Khu công nghiệp
- VP HĐND&UBND H: C, PCVP, CVTNMT;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2023-12-04T18:40:09+0700

		2023-12-05T14:44:32+0700

		2023-12-05T14:44:32+0700

		2023-12-05T14:44:32+0700

		2023-12-05T14:44:32+0700